
2444 Tirsdag den 10. januar 2006 (L 44) 

(Kort bemærkning). 
Justitsministeren (Lene Espersen): 
Jeg vil sige til hr. Søren Krarup, at jeg bare tror, 
at der er en uenighed i vurderingen af, hvorle- 
des den her sag skal ses. 

Jeg ser tilkendegivelser om Danmark og Dan- 
nebrog som en meget væsentlig del af den 
ytringsfrihed, der er her i landet. Som sagt sæt- 
ter vi ikke spørgsmålstegn ved den oprigtige 
fædrelandskærlighed, der ligger bag forslags- 
stillernes lovforslag, men vi ser det her som no- 
get meget, meget centralt, ikke mindst i disse år, 
hvor meninger brydes, og hvor man kan sige, at 
den offentlige debat, i hvert fald i perioder, fore- 
går på et temmelig aktivt niveau. Der har rege- 
ringen altså syntes, at det var meget rigtigt prin- 
cipielt i dag at sige, at vi ser det her som et led i 
ytringsfriheden. Vi tror godt, at Danmark og 
Danmarks borgere kan stå imod, hvis der f.eks. 
var nogen, der som en del af deres politiske me- 
ningstilkendegivelse ville mene, at måden, man 
skulle gøre det på, var at afbrænde det danske 
flag. 

Kl. 13.40 

(Kort bemærkning). 
Peter Skaarup (DF): 
Ja, vi er jo ikke enige. Vi i Dansk Folkeparti sy- 
nes, det ville være helt naturligt, at når man nu 
har gjort det strafbart at afbrænde det amerikan- 
ske og andre landes flag i Danmark, f.eks. i for- 
bindelse med en meget hårdhændet demonstra- 
tion, så er det rimeligt nok, at det er strafbart at 
afbrænde Dannebrog. Men det kan jeg forstå at 
regeringen og justitsministeren ikke vil være 
med til; der er vi politisk uenige. 

Men justitsministeren brugte i sin besvarelse 
vedrørende forslaget det argument, at der ville 
være problemer med hensyn til den europæiske 
menneskerettighedskonvention med hensyn til 
det her forslag. Det ville simpelt hen være i strid 
med den europæiske menneskerettighedskon- 
vention at indføre det samme, der er gældende 
for udenlandske flag, for det danske, nemlig at 
det er strafbart at afbrænde det, f.eks. i forbin- 
delse med en demonstration. 

Der kunne jeg godt tænke mig at spørge ju- 
stitsministeren: Hvor i alverden finder man be- 
læg for, at det i menneskerettighedskonventio- 
nen skulle være et problem at gøre det strafbart 
at afbrænde Dannebrog? 

(Kort bemærkning). 
Justitsministeren (Lene Espersen): 
Ytringsfriheden er også en del af den europæi- 
ske menneskerettighedskonvention, og det lov- 
forslag, vi i dag førstebehandler, handler om at 
sidestille Danmark og Dannebrog med andre 
nationer og deres flag. 

Jeg tror, at mange vil opfatte muligheden for 
at forhåne både Danmark og Dannebrog som en 
meget væsentlig del af deres ytringsfrihed, og 
vurderingen har altså været, at man også kan 
sætte spørgsmålstegn ved, om et sådant forslag 
overhovedet vil kunne gennemføres inden for 
rammerne af den europæiske menneskerettig- 
hedskonvention ud fra den måde ytringsfrihe- 
den dér fortolkes på. 

Men jeg vil sige til hr. Peter Skaarup, at jeg 
ikke i dag er forberedt på at give et længere juri- 
disk responsum om dette spørgsmål her fra ta- 
lerstolen, men at man naturligvis under behand- 
lingen af lovforslaget i Retsudvalget meget ger- 
ne må spørge til, hvor vide rammer der er for 
ytringsfriheden også set med menneskerettig- 
hedskonventionens øjne. 

(Kort bemærkning). 
Peter Skaarup (DF): 
Jeg synes, at justitsministeren modererede sit 

. synspunkt her lidt i besvarelsen. For det er rig- 
tigt nok, at der kan være nogle borgere, og ju- 
stitsministeren mener, det er mange borgere, i . 
Danmark, der vil være kritiske over for at gøre 
det strafbart at afbrænde Dannebrog ligesom 
andre flag. Det tror jeg nu ikke specielt der er. 
Jeg tror, der vil være mange, der synes, det er 
helt rimeligt, at man gør det strafbart, men det 
er så, hvad det er. 

Hvad angår menneskerettighedskonventio- 
nen, kan jeg jo sige, at det er vigtigt ikke at døm- 
me den på forhånd. Ritzaus Bureau har den 
30. december 2005 talt med to eksperter på det 
her område, professor, dr. jur. Henning Koch på 
Københavns Universitet og professor i retsvi- 
denskab ved Aalborg Universitet, Claus Haagen 
Jensen, og de siger begge to, at de ikke kan se 
nogen problemer i forhold til menneskerettig- 
hedskonventionen, hvis man gør det strafbart at 
afbrænde andre landes flag, men heller ikke det 
nationale flag, altså Dannebrog. 

Så jeg vil i forbindelse med udvalgsarbejdet 
være meget interesseret i at se en juridisk argu- 
mentation for, at det virkelig skulle være et pro- 
blem i forhold til menneskerettighedskonventio- 
nen at kriminalisere det. Jeg tror faktisk, det er 


